1

議事録名：2024年度 第 6回 運営推進会議

日 時 2025年 3月 18日（火）13：30～14：30 議事進行

池野

3月 18日

書記：池野 場 所  小規模多機能型居宅介護 令和の郷 2階 リビング

出席者 □池野（令和の郷 管理者兼計画作成担当者）

■中野（開成町役場 福祉介護課）

□小澤（開成町地域包括支援センター）

□三橋（上島自治会 自治会長）

□諸星（上島地区 児童民生委員）

□木村（上島地区 児童民生委員）

■長田（小規模多機能型居宅介護 すいふよう 計画作成担当者）

 以上 5名（敬称は省略させて頂きました。）

資 料 2024年度 第 6回運営推進会議次第、2025年 1月・2月度運営状況報告書

介護職員処遇改善加算算定要件資料、事業所の自己評価報告に関する資料

        以上当日配布

議題及び議事内容

次第に従い議事進行致しました。

１． 開会あいさつ（池野）

本日もお忙しい中、ご出席いただきありがとうございます。本日もご利用者様・ご家族様

からの出席連絡や、コメント欄への検討事項の記載はありませんでした。

２． 運営状況報告

管理者の池野より、当日配布の「小規模多機能型居宅介護 令和の郷 2025年 1・2月

度 運営状況報告書」に基づき、運営状況を報告。

⚫ 利用者状況

 1月・2月から継続して 25名以上を確保し、現在は 26名登録。

 月内の新規登録・終結を経て、一時的に登録者数が 29名を超えることも。

 平均介護度が低下傾向。要支援・要介護 1・2の新規登録が増加し、また、

機能回復による要介護度の低下も影響。

 足柄上病院からの退院者 2名を受け入れ予定。有料老人ホーム（サニーライ

フ大井松田）への入所者あり。

⚫ 職員状況

 1月 17日より非常勤職員 1名採用（独り立ち勤務開始）。

 4月 1日付で常勤職員 1名が南足柄市のデイホームすいふようへ異動。同

施設から 1名が異動予定。

 4月 1日付で常勤職員 1名を新規採用。

 5月末に常勤職員 1名退職予定。補充として法人内のあじさいの郷より 1

名が異動予定。

⚫ 研修状況

2

 1月：「事故（介護・交通）発生予防と対応」

 2月：「高齢者虐待防止」

 事業所内マニュアルを活用し、職員が講師を務め実施。

⚫ ヒヤリハット・事故・苦情報告

 1月・2月に各 1件、計 2件発生。

 1月 7日（火）の深夜に発生した離設事故について、離設マニュアルを作成

し、再発防止対策を徹底。

３． 事業所の自己評価報告（添付資料あり）

⚫ 全職員対象に自己評価を実施し、3か月間かけてミーティング。

⚫ 昨年度の改善計画に基づき結果をまとめ、次年度の具体的な改善計画を策定。

⚫ 運営推進会議参加者へ報告書を配布し、外部評価シート②の記入・3月末提出を依

頼。

４． その他

⚫ 介護職員処遇改善加算について（添付資料あり）

 令和の郷では「介護職員処遇改善加算Ⅱ」を算定。

 令和 7年度より「生産性向上委員会」を設置。

 提案箱の設置、取り組み内容の公表義務化。

５． 意見交換

⚫ 小規模多機能型居宅介護のケアマネジャー要件

 介護支援専門員資格に加え、認知症介護実践者研修・計画作成者研修の修了

が必要。

 4月異動予定の職員は現在研修中。修了後、必要研修を受講しケアマネ業務

を担当予定。

 ケアマネジャーは国家資格ではなく、都道府県認定資格。介護支援専門員実

務研修受講試験には、介護福祉士として 5年の経験が必要。

⚫ 事業所の自己評価について

 すべての介護サービス事業所で実施義務があるわけではない。

 小規模多機能型居宅介護は自己評価の実施が必須。

 公表方法は市町村により異なり、開成町では事業所内ファイルでの閲覧形

式。

６． 次回の開催について

令和７年 5月 20日（火）13時 30分～予定。

７． 閉会の挨拶（池野）

3

以上

回  覧

総務局長 副部長 管理者 職  員